11021_13200961

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о  завершении реализации имущества гражданина

г. Ростов-на-Дону

17 апреля 2025 года. Дело № А53-27972/24

Арбитражный суд Ростовской области в составе судьи Бондаревой З.И.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Болотовой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего о

результатах процедуры реализации имущества гражданина,

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Воблой Анастасии Владимировны

(21.04.1977 года рождения, место рождения: гор. Волгодонск Ростовская обл., ИНН

614313603430, СНИЛС  108-012-585 13, адрес регистрации: Ростовская обл., Цимлянский

р-н, г. Цимлянск, ул. Лермонтова, д. 21)

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

установил: в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Воблой Анастасии

Владимировны рассматривается отчет финансового управляющего должника о

проделанной работе и иные документы, ходатайство о завершении процедуры реализации

имущества гражданина, а также ходатайство финансового управляющего о перечислении

денежных средств в счет вознаграждения.

Лица, участвующие в деле о банкротстве, извещены о времени и месте судебного

заседания надлежащим образом по правилам статьи 123 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, в том числе путем размещения судебных актов на

официальном сайте в сети Интернет, явку своих представителей не обеспечили.

Отчет финансового управляющего рассмотрен в порядке статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Рассмотрев представленные документы, изучив и исследовав материалы дела, суд

пришел к следующим выводам.

Решением Арбитражного суда Ростовской области от 17.09.2024 должник признан

несостоятельным (банкротом), в отношении Воблой Анастасии Владимировны  введена

процедура реализации имущества. Финансовым управляющим утверждена кандидатура

Слесарева Кирилла Игоревича (ИНН: 771319517511; адрес для направления

корреспонденции: 119146, г. Москва, а/я 23) из числа членов ПАУ ЦФО.

Сведения о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

опубликованы в газете «Коммерсантъ» №178(7868) от 28.09.2024.

В рамках осуществления своих полномочий, в соответствии со статьей 213.9

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее

– Закон о банкротстве), финансовым управляющим за период процедуры реализации

имущества гражданина осуществлены следующие мероприятия: получены ответы из

регистрирующих органов, предприняты меры по формированию реестра требований

 11021_13200961

кредиторов, закрытию счетов должника, осуществлены расходы на опубликование

сообщений в газетах, ЕФРСБ, расходы на почтовые услуги.

В ходе процедуры реализации имущества должника финансовым управляющим

проведен анализ финансового состояния должника, подготовлено заключение об

отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства гражданина. Сделок,

совершенных должником и подлежащих оспариванию в соответствии с Законом о

банкротстве, не выявлено.

В период процедуры банкротства, финансовым управляющим направлены

соответствующие уведомления, а также запросы в целях проведения анализа финансового

состояния Должника и возможности сформировать конкурсную массу в государственные

органы и кредитные организации. Согласно полученным ответам имущество, подлежащее

включению в конкурсную массу Должника, отсутствует.

Исходя из представленных в материалы дела документов, должник не состоит в

зарегистрированном браке, на иждивении несовершеннолетний ребенок.

Воблая А.В. не трудоустроена.

Согласно общедоступным сведениям с сайта ФНС России (https://egrul.nalog.ru/ )

должник не является индивидуальным предпринимателем.

Из ответов регистрирующих органов следует, что за должником движимое и

недвижимое имущество не зарегистрировано.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния должника, по

результатам которого сделаны выводы:

1. Должник предоставил необходимые сведения финансовому управляющему в

установленный срок. Воблая А.В. действовала законно, не нарушала перечня, данного в

пункте 4 ст. 213.28 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

2. По результатам настоящего финансового анализа должник, предварительно

определена возможность покрытия за счет средств должника расходов на проведение

процедуры банкротства.

3. В результате предварительной оценки имущества должника для расчетов с

кредиторами имущества недостаточно.

Во исполнение требований п.8 ст.213.9 Закона о банкротстве финансовым

управляющим подготовлено заключение о наличии (отсутствии) признаков

преднамеренного (фиктивного) банкротства должника, согласно которому финансовым

управляющим сделаны выводы:

- об отсутствии признаков преднамеренного банкротства должника;

- об отсутствии признаков фиктивного банкротства.

Сделки, подлежащие оспариванию, финансовым управляющим не выявлены.

Кредиторы первой и второй очереди отсутствуют. Требования кредиторов третьей

очереди составляют 2 371 руб. Требования кредиторов в ходе процедуры не погашались.

Таким образом, необходимые мероприятия, предусмотренные процедурой

реализации имущества гражданина, проведены, меры по формированию конкурсной

массы приняты.

Согласно пункту 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов. По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества

должника арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина (пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

По смыслу приведенных норм арбитражный суд при рассмотрении вопроса о

завершении реализации имущества гражданина должен с учетом доводов участников дела

о банкротстве проанализировать действия финансового управляющего по формированию

https://egrul.nalog.ru/

 11021_13200961

конкурсной массы в целях расчетов с кредиторами, проверить, исчерпаны ли возможности

для удовлетворения требований конкурсных кредиторов за счет конкурсной массы

должника.

Суд, рассмотрев представленные документы, а также учитывая, что мероприятия,

предусмотренные для процедуры реализации имущества гражданина завершены,

имущество у должника отсутствует, дальнейшее проведение процедуры банкротства

нецелесообразно и приведет только к увеличению расходов в деле о банкротстве,

приходит к выводу о возможности завершения процедуры реализации имущества

гражданина.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами

гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина (далее -

освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Суд учитывает отсутствие доказательств, свидетельствующих о наличии оснований

для применения положений пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве и пришел к

выводу о применении в отношении должника правил освобождения от дальнейшего

исполнения обязательств, за исключением требований, предусмотренных пунктом 5

статьи 213.28 Закона о банкротстве.

Суд не установил противоправного поведения должника, направленного на

умышленное уклонение от исполнения своих обязательств перед кредиторами, сокрытие

или уничтожение принадлежащего ему имущества. Сообщение должником

недостоверных сведений финансовому управляющему или кредитору,

воспрепятствование деятельности финансового управляющего также материалами дела не

подтверждается и судом не установлено.

Таким образом, процедура реализации имущества гражданина подлежит

завершению с освобождением должника от исполнения требований кредиторов, за

исключением требований кредиторов, предусмотренных пунктом 5 статьи 213.28

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002.

Кроме того, финансовым управляющим заявлено ходатайство о перечислении

денежных средств с депозита суда 40 000 руб. вознаграждение арбитражному

управляющему за процедуру банкротства.

 Пунктом 4 статьи 213.5 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

№ 127-ФЗ от 26.10.2002 установлено, что денежные средства на выплату вознаграждения

финансовому управляющему в размере, равном фиксированной сумме вознаграждения

финансового управляющего за одну процедуру, применяемую в деле о банкротстве

гражданина, вносятся конкурсным кредитором или уполномоченным органом в депозит

арбитражного суда. Данные денежные средства могут быть использованы для выплаты

вознаграждения финансовому управляющему только в случае отсутствия денежных

средств для этой цели в конкурсной массе.

Требованиями п. 3 ст. 20.6 Закона о банкротстве установлено, что размер

фиксированного вознаграждения финансового управляющего составляет (в ред.

Федерального закона от 03.07.2016 № 360-ФЗ) двадцать пять тысяч рублей единовременно

за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Судом установлено, с целью финансирования процедуры банкротства на

депозитный счет Арбитражного суда Ростовской области внесены денежные средства в

consultantplus://offline/ref=1D2607F1075E0D85D2726EC53A8C05F3D86C29D2E2692974E9C96BC57205A51D2DD61C9F3CsEG9M
consultantplus://offline/ref=B04E1D46AC70E0C223BACCF265C26032CFA28E928F08791A0728AF04709D03285F9AB9D82A33DBBCu7hAI

 11021_13200961

размере 40 000 рублей по платежным документам от 26.07.2024, 06.09.2024 на

вознаграждение арбитражного управляющего и в счет погашения расходов.

Учитывая проделанную финансовым управляющим работу в рамках процедуры

банкротства, а также отсутствие возражений со стороны лиц, участвующих в деле, и

доказательств выплаты вознаграждения, наличие на депозитном счете суда денежных

средств, вознаграждение в размере 25 000 рублей и 15 000 рублей в счет возмещения

расходов подлежит перечислению с депозитного счета Арбитражного суда Ростовской

области в пользу финансового управляющего.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

завершить процедуру реализации имущества Воблой Анастасии Владимировны

(21.04.1977 года рождения, место рождения: гор. Волгодонск Ростовская обл., ИНН

614313603430, СНИЛС  108-012-585 13, адрес регистрации: Ростовская обл., Цимлянский

р-н, г. Цимлянск, ул. Лермонтова, д. 21)

Освободить Воблую Анастасию Владимировну от исполнения требований

кредиторов, за исключением требований кредиторов, предусмотренных пунктом 5 статьи

213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от

26.10.2002.

Прекратить полномочия финансового управляющего Слесарева Кирилла

Игоревича.

Перечислить арбитражному управляющему Слесареву Кириллу Игоревичу с

депозитного счета Арбитражного суда Ростовской области денежные редства в размере

40 000 рублей, из них: 25 000 рублей, внесённые по платежному документу от 26.07.2024

в счет выплаты вознаграждения финансовому управляющему и 15 000 рублей, внесенные

по платежному документу от 06.09.2024 в счет погашения расходов по реквизитам,

указанным в ходатайстве финансового управляющего.

Определение может быть обжаловано в Пятнадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение месяца со дня его вынесения через суд, принявший определение.

Определение суда может быть обжаловано в кассационном порядке в Арбитражный

суд Северо-Кавказского округа в течение месяца с даты вступления определения по делу

в законную силу через суд, вынесший определение, при условии, что оно было предметом

рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной

инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Судья          З.И. Бондарева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 30.07.2024 10:36:55
Кому выдана Бондарева Зоя Ивановна